
Motioner i Första kammaren, nr 433. 1

Nr 433.

Av herr Björck m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds proposition 
angående åtgärder i pr isregler ande syfte på jordbrukets 
område.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 275 angående åtgärder i prisreglerande syfte 
på jordbrukets område begär statsrådet och chefen för folkhushållningsdepar- 
tementet en på följande sätt formulerad fullmakt:

»I anslutning till vad som gällt under krigsåren och med hänsyn till oviss
heten beträffande det framtida försörjningsläget vill jag vidare förorda, att 
Kungl. Maj :t liksom hittills erhåller befogenhet att i övrigt inom den anvisade 
anslagsramen handhava jordbruksregleringarna samt vidtaga av omständighe
terna påkallade ändringar i desamma.»

Under en följd av år har regeringens fullmakt på detta område haft följande 
lydelse:

»I anslutning till vad som gällt under krigsåren och med hänsyn till oviss
heten beträffande det framtida försörjningsläget förordar jag, att Kungl. Maj :t 
liksom hittills erhåller befogenhet att handhava jordbruksregleringarna samt 
vidtaga av omständigheterna påkallade ändringar i desamma. Skulle härvid 
finnas erforderligt \att företaga mera genomgripande ändringar i reglerings
åtgärderna, förutsätter jag emellertid att riksdagen höres.»

Den nya fullmakten blir alltså vidgad till den grad, att regeringen kan vid
taga vilka genomgripande ändringar som helst utan riksdagens hörande, bara 
den inte överskrider den anvisade anslagsramen. Riksdagens fullmakt i sam
band med jordbruksregleringarna kan emellertid aldrig ha syftat till att reg
lera regeringens ekonomiska befogenheter utan till att giva riksdagen medin- 
flytande på de regleringsanordningar, som äro av mycket djupt ingripande 
karaktär både för producenter och konsumenter.

Kungl. Maj:ts befogenheter på detta område ha i år varit föremål för behand
ling i konstitutionsutskottet. Med anledning härav yttrade hans excellens stats
ministern i ett anförande i andra kammaren den 19 maj bl. a. följande:

»Jag vill gärna deklarera, att regeringen är fullt medveten om att man bör 
vara aktsam om de demokratiska formerna. Jag vågar därför till slut uttala den 
förhoppningen, att konstitutionsutskottets varningssignal i dag skall leda till 
att vi i fortsättningen på bägge håll, både inom regeringen och i riksdagen, söka 
att mer noggrant precisera innebörden i de fullmakter och bemyndiganden, som 
regeringen erhåller och som riksdagen beviljar.»

1 Bihang till riksdagens protolcoll 1048. 8 samt. Nr 433—435.
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I stället för en större aktsamhet om de demokratiska formerna och en mera 
noggrann precisering av innebörden i den begärda fullmakten har nu statsrådet 
och chefen för folkhushållningsdepartementet begärt en fullmakt in hlanco vad 
regleringsåtgärderna angår. Detta kan inte gärna ha varit riksdagens mening. 
Det finnes inte heller någon saklig anledning att vidga den tidigare givna full
maktens ram. Vi få därför hemställa,

att riksdagen vid behandling av Kungl. Majtts proposition 
nr 275 måtte beakta vad som i denna motion anförts.

Stockholm i juni 1948.

John Björck. Gust. Sundelin. Hugo Osvald.


